
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 360  DEL 23/09/2021 
 

OGGETTO: “Opere complementari per la realizzazione di un nuovo ascensore scala B” (codice 
CUP C98I20000040002) - Modifica progetto definitivo-esecutivo approvato con determinazione 
dirigenziale n. 194 dd. 08.06.2021. Determinazione a contrarre (codice CIG 89091574EF) per 
l'affidamento dell'appalto dei lavori ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020.  
Spesa di € 125.000,00 (al lordo delle somme a disposizione).   

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 20 settembre 2021 DATA 21 settembre 2021 
 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 29 dd. 14.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Attuativo 

Ospedaliero per l’anno 2021, il decreto n. 44 dd. 14.05.2021 con il quale è stato ri-adottato e il 

decreto n. 49 dd. 21.05.2021 di integrazione del PAO; 

richiamati, altresì, il decreto n. 103 dd. 31.08.2021 con cui è stato approvato il Piano 

Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2021-2023;  

premesso che a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 l’Istituto ha la 

necessità di realizzare un nuovo ascensore monta lettighe a servizio della scala B al fine di 

consentire il transito in sicurezza dei pazienti positivi o sospetti COVID; 

visto il decreto n. 1901/SPS/2020 con cui la Regione Friuli-Venezia Giulia ha concesso il 

finanziamento complessivo di € 140.000,00 di cui € 128.239,20 per la realizzazione del nuovo 

impianto monta lettighe ed € 11.780,80 per la sostituzione di una porta automatizzata;  

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 297 del 31.07.2020, per le motivazioni ivi 

indicate, è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto di 

“Fornitura e posa in opera nuovo impianto elevatore scala B” all’impresa ASCOOP ascensori s.r.l. 

(Codice CUP: C98I20000040002 - Codice CIG: 89091574EF);  

considerato che l’installazione dell’ascensore deve essere accompagnata da una serie di 

opere sulle strutture fondazionali che necessitano di una progettazione specialistica e del parere 

dalla commissione sismica in quanto opere di portata rilevante in termini costruttivi interne a una 

struttura ospedaliera; 

atteso, quindi, che con determinazione dirigenziale n. 332 del 10.09.2021 è stato affidato, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico professionale di 

Progettazione esecutiva e Direzione Lavori strutturale delle opere edili del nuovo ascensore scala B 

allo studio professionale BDP STUDIO s.r.l. di Trieste, nella persona dell’ing. Giovanni Basilisco, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Trieste (Codice CIG ZD22DEF4BF); 

rilevato che con nota prot. 2567 dd. 15.03.2021 l’ing. Basilisco aveva consegnato il progetto 

definitivo-esecutivo composto dai seguenti 11 elaborati:  

1. Relazione di calcolo 

2. Relazione geologica, sismica e geotecnica 

3. Computo metrico estimativo 

4. Piano di sicurezza e coordinamento 

5. Relazione elenco lavorazioni edili  

6. C_R0 – Tavola grafica Inquadramento 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

7. SA – Tavola grafica Stato di fatto 

8. SC – Tavola grafica Stato di confronto  

9. SP – Tavola grafica di Progetto 

10. STR_TAV01_2020.11.24 

11. STR_TAV02_2020.11.24  

rilevato, inoltre, che la S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale ha, quindi, 

redatto il Capitolato Speciale d’Appalto e il Quadro Economico dell’opera, a completamento degli 

elaborati progettuali predisposti dall’ing. Basilisco;  

tenuto conto che sul progetto definitivo-esecutivo delle opere edili sono stati acquisiti i 

pareri prescritti per legge da parte del Comune di Trieste, Regione Friuli Venezia Giulia e 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trieste, mentre la fattispecie non rientra tra quelle per 

le quali è necessario acquisire il parere igienico-sanitario da parte di ASUGI; 

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 194 del 08.06.2021, per le motivazioni ivi 

addotte, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’opera “Opere complementari per la 

realizzazione di un nuovo ascensore scala B e nuove porte esterne” (codice CUP C98I20000040002) ed il 

costo dell’intervento quantificato nell’importo di € 90.000,00, suddiviso come risulta dal seguente 

quadro economico di spesa:   

    QUADRO ECONOMICO DI SPESA     
A.   LAVORI  

A.1  Lavori a corpo     48.000,00 €  
A.2  oneri per la sicurezza     14.765,58 €  

   TOTALE LAVORI     62.765,58 €  
        

B.  SOMME A DISPOSIZIONE    
B.1  IVA 10% di A.1 + A.2       6.276,56 €  
B.2  Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016       1.355,31 €  
B.3  spese tecniche      12.500,00 €  
B.4  Imprevisti       7.102,55 €  

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     27.234,42 €  
        
    TOTALE (A+B)      90.000,00 €  

rappresentato che nella medesima determinazione dirigenziale n. 194 del 08.06.2021 era 

stato deciso di procedere all’appalto dei lavori ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 

120/2020 e s.m.i. (c.d. “Decreto Semplificazioni”) il quale stabilisce che, in deroga all’art. 36 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 

150.000,00 qualora la determina a contrarre sia adottato entro il 30 giugno 2023; 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

dato atto, quindi, che nella menzionata determinazione dirigenziale n. 194/2021 era stato 

deciso, ai sensi e per gli effetti, dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 di procedere ad affidamento 

diretto dell’appalto dei lavori all’Impresa Cerbone Giovanni & Figlio s.r.l. di San Dorligo della 

Valle (TS) - C.F. e P.IVA 00591720321- per le motivazioni ivi dettagliatamente indicate che qui si 

intendono integralmente riportate;  

posto che, in ottemperanza alla predetta determinazione n. 194/2021, era quindi stata 

avviata la negoziazione diretta RdO rfq_26242 (codice CIG 8768632808) con l’impresa Cerbone 

Giovanni & Figlio s.r.l. sulla piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla Regione 

Friuli Venezia Giulia, per l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori; 

osservato, tuttavia, che, nel frattempo, con DGR n. 1161 del 23.07.2021, è stato approvato il 

prezzario regionale dei lavori pubblici in conformità all’art. 40 della L.R. 14/2002 - edizione 2021, che 

risponde alle forti oscillazioni dei prezzi di mercato in concomitanza con il periodo emergenziale 

per la pandemia da covid-19, con la conseguente necessità di procedere alla ridefinizione dei costi 

unitari ed alla rideterminazione economica del quadro economico di spesa; 

riscontrato, pertanto, che lo studio professionale BDP STUDIO s.r.l. di Trieste ha 

provveduto a revisionare e migliorare il progetto definitivo-esecutivo e con nota prot. 8493 del 

15.09.2021 ha consegnato i seguenti nuovi elaborati che sostituiscono integralmente i 

corrispondenti elaborati del progetto definitivo-esecutivo approvato con la menzionata 

determinazione n. 194/2021:  

I. Piano di Sicurezza e Coordinamento (AGGIORNAMENTO REV. 02); 

II. Analisi dei prezzi lavorazioni edili e strutturali; 

III. Computo metrico estimativo lavorazioni edili e strutturali, oneri della sicurezza; 

IV. Elenco dei prezzi unitari lavorazioni edili e strutturali, oneri della sicurezza; 

V. Stima dell’incidenza della manodopera lavorazioni edili e strutturali; 

atteso che anche la S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale ha, quindi, 

modificato il Quadro Economico dell’opera ed il Capitolato Speciale d’Appalto aggiornandoli ai 

nuovi importi rideterminati dall’ing. Basilisco;  

evidenziato che la revisione del progetto definitivo-esecutivo non necessita del rinnovo 

della richiesta di acquisizione dei pareri prescritti per legge in quanto trattasi di mero 

aggiornamento indifferibile e non di rielaborazione progettuale; 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

ritenuto di approvare i 7 elaborati progettuali revisionati sopra dettagliatamente indicati e 

la relativa spesa come di seguito dettagliatamente quantificata; 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

      
A. LAVORI EURO 

      
A.1 Lavori a corpo 70.000,36 
A.2 oneri per la sicurezza 18.669,08 

  TOTALE LAVORI 88.669,44 
      

B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA 10% di A 8.866,94 
B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.773,39 
B.3 spese tecniche  17.650,00 
B.4 Imprevisti 8.040,23 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.330,56 
      
  TOTALE (A+B) € 125.000,00 

ricordato che la presente opera si inserisce in un intervento più complesso, che comprende 

anche la fornitura e posa dell’ascensore, il cui costo era stato originariamente quantificato con 

determinazione dirigenziale n. 194/2021 nell’importo di Euro 227.500,00 ed ora viene 

necessariamente rideterminato nell’importo € 262.500,00 secondo il seguente quadro di spesa: 

    QUADRO ECONOMICO DI SPESA           
          opere   fornitura e posa 

A.   LAVORI EURO   complementari   Ascensore 
A.0  Fornitura e posa impianto  120.000,00 €         120.000,00 €  
A.1  Lavori a corpo    70.000,36 €      70.000,36 €     
A.2  oneri per la sicurezza    23.669,08 €      18.669,08 €         5.000,00 €  

   TOTALE LAVORI  213.669,44 €      88.669,44 €     125.000,00 € 
             

B.  SOMME A DISPOSIZIONE         
B.0  IVA 10% di A.0    12.000,00 €          12.000,00 €  
B.1  IVA 10% di A.1 + A.2      9.366,94 €        8.866,94 €            500,00 €  
B.2  Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016      1.773,39 €        1.773,39 €     
B.3  spese tecniche     17.650,00 €      17.650,00 €     
B.4  Imprevisti      8.040,23 €        8.040,23 €     

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    48.330,56 €      36.330,56 €     
             
    TOTALE (A+B)  262.500,00 €       125.000,00 €       137.500,00 €  

specificato che nella più volte menzionata determinazione dirigenziale n. 194/2021, per le 

motivazioni ivi addotte, era stata definita applicabilità l’aliquota IVA in misura del 10% - anziché 

del 4% come nel caso di installazione di un nuovo impianto ascensore;  

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

ritenuto doveroso dar copertura all’intero intervento, come ora rider minato, reperendo la 

copertura della spesa di € 134.260,80, eccedente il sopra citato finanziamento concesso con decreto 

n. 1901/SPS/20, a valere sulla quota di € 1.570.000,00 per la ristrutturazione di aree interne del 

finanziamento concesso con decreto n. 2536/SPS del 24.11.2020; 

accertato che il progetto revisionato è stato validato dal Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 come risulta dal 

verbale prot. GEN-INT. n. 1490/2021 dd. 17.09.2021; 

rilevato che, a seguito delle modifiche apportate, l’importo dei lavori delle opere 

complementari ammonta a € 70.000,36 cui vanno aggiunti € 18.669,08 per oneri di sicurezza esclusi 

dal ribasso, per complessivi € 88.669,44 (IVA 10% esclusa); 

considerato che tale importo rientra nel dettato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 

n. 120/2020 che, nella determinazione dirigenziale n. 194/2021 costituiva il fondamento della 

decisione di procedere ad affidamento diretto dell’appalto dei lavori;  

valutato che permangono inalterate le motivazioni dettagliatamente indicate nella 

determinazione dirigenziale n. 194/2021 - che qui si intendono integralmente riportate – per 

l’individuazione dell’Impresa Cerbone Giovanni & Figlio s.r.l. quale affidatario dei lavori;  

ritenuto, conseguentemente, di revocare la RdO rfq_26242 ed avviare una  nuova 

negoziazione diretta con l’Impresa Cerbone Giovanni & Figlio s.r.l. (C.F. e P.IVA 00591720321), 

mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla Regione Friuli Venezia 

Giulia, per l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori denominato “Opere complementari per la 

realizzazione di un nuovo ascensore scala B e nuove porte esterne” sulla base del progetto approvato con 

determinazione dirigenziale n. 194 dd. 08.06.2021, come modificato dal presente provvedimento, 

previa acquisizione del nuovo CIG  89091574EF corrispondente all’importo rideterminato a base di 

gara; 

confermato, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016, l’espletamento delle funzioni 

tecniche da parte dei soggetti individuati con determinazione dirigenziale n. 194/2021, con 

esclusione del geom. Jacopo Bais non più in servizio presso questo Istituto;  

visti il D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, l’art. 32, comma 2, nonché la Linea Guida ANAC 

n. 4 ove non in contrasto con il menzionato D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti 

ancora in vigore;   



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 7 - 

accertata la regolarità degli atti; 

DETERMINA 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di approvare i sottoelencati elaborati revisionati del progetto definitivo – esecutivo dell’opera 

“Opere complementari per la realizzazione di un nuovo ascensore scala B e nuove porte esterne” 

(codice CUP C98I20000040002) redatti al BDP STUDIO s.r.l. di Trieste, nella persona dell’ing. 

Giovanni Basilisco, e dalla S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale che 

sostituiscono integralmente quelli approvati con determinazione dirigenziale n. 194 dd. 

08.06.2021 e vengono allegati al presente atto quali Parte integrante e sostanziale:  

I. Piano di Sicurezza e Coordinamento (AGGIORNAMENTO REV. 02); 

II. Analisi dei prezzi lavorazioni edili e strutturali; 

III. Computo metrico estimativo lavorazioni edili e strutturali, oneri della sicurezza; 

IV. Elenco dei prezzi unitari lavorazioni edili e strutturali, oneri della sicurezza; 

V. Stima dell’incidenza della manodopera lavorazioni edili e strutturali; 

VI. Quadro economico; 

VII. Capitolato Speciale d’Appalto – Rev.01 

2. di approvare il quadro economico dell’opera per l’importo di € 125.000,00 rideterminato in 

ragione dei seguenti importi: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

      
A. LAVORI EURO 

      
A.1 Lavori a corpo 70.000,36 
A.2 oneri per la sicurezza 18.669,08 

  TOTALE LAVORI 88.669,44 
      

B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA 10% di A 8.866,94 
B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.773,39 
B.3 spese tecniche  17.650,00 
B.4 imprevisti 8.040,23 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.330,56 
      
  TOTALE (A+B) € 125.000,00 

3. di approvare, con l’occasione del presente provvedimento, il seguente quadro economico 

generale dell’intervento di installazione dell’ascensore monta lettighe a servizio della scala B 

prevedente spesa complessiva di € 262.500,00 rideterminata in ragione dei seguenti importi:  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 8 - 

    QUADRO ECONOMICO DI SPESA           
          opere   fornitura e posa 

A.   LAVORI EURO   complementari   ascensore 
A.0  Fornitura e posa impianto  120.000,00 €         120.000,00 €  
A.1  Lavori a corpo    70.000,36 €      70.000,36 €     
A.2  oneri per la sicurezza    23.669,08 €      18.669,08 €         5.000,00 €  

   TOTALE LAVORI  213.669,44 €      88.669,44 €     125.000,00 € 
             

B.  SOMME A DISPOSIZIONE         
B.0  IVA 10% di A.0    12.000,00 €          12.000,00 €  
B.1  IVA 10% di A.1 + A.2      9.366,94 €        8.866,94 €            500,00 €  
B.2  Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016      1.773,39 €        1.773,39 €     
B.3  spese tecniche     17.650,00 €      17.650,00 €     
B.4  Imprevisti      8.040,23 €        8.040,23 €     

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    48.330,56 €      36.330,56 €     
             
    TOTALE (A+B)  262.500,00 €       125.000,00 €       137.500,00 €  

4. di revocare la RdO rfq_26242 ed esperire una nuova negoziazione diretta con l’Impresa 

Cerbone Giovanni & Figlio s.r.l. (C.F. e P.IVA 00591720321), mediante la piattaforma 

telematica e-appalti messa a disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia, per 

l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori denominato “Opere complementari per la 

realizzazione di un nuovo ascensore scala B e nuove porte esterne” sulla base del progetto 

approvato con determinazione dirigenziale n. 194 dd. 08.06.2021, come modificato dal 

presente provvedimento, previa acquisizione del nuovo CIG  89091574EF corrispondente 

all’importo rideterminato a base di gara  

5. di confermare ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016, l’espletamento delle funzioni 

tecniche da parte dei soggetti individuati con determinazione dirigenziale n. 194/2021 con 

esclusione del geom. Jacopo Bais non più in servizio presso questo Istituto; 

6. di stabilire che la spesa complessiva dell’opera, pari ad € 262.500,00 trova copertura nel modo 

seguente: 

• per € 128.239,20 a valere sul contributo regionale per l’anno 2020 di cui al decreto n. 

1901/SPS 2020 del 02.10.2020; 

• per € 134.260,80 a valere sulla quota di € 1.570.000,00 per ristrutturazione di aree interne 

del finanziamento assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e relativo decreto di 

concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020. 

 
 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 9 - 

L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in € 125.000,00 viene 

imputato al conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 

attribuito al budget di risorsa della S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale e 

trova copertura sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 23/09/2021 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 360 del 23/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 23/09/2021 14:24:20
IMPRONTA: 8DA49CA5180F4E999CA2585D6EDB7DF67CE58FF53451FB965CFCB5858FBDD1B0
          7CE58FF53451FB965CFCB5858FBDD1B03952BA3B2AA35B8856373D7DA1CF801E
          3952BA3B2AA35B8856373D7DA1CF801E0222A1CEA9D107B202BE216132FD40DC
          0222A1CEA9D107B202BE216132FD40DC29DF0E9EF477D7FA08C1C6240954950C


